
RUP – mpj 
  Pag. 1 a 3 

 

 

 

 

 

 

 

Ente Parco Nazionale della Sila 
Riserva della Biosfera MaB Sila 

 

DETERMINAZIONE n. 323 del 24.11.2023 

OGGETTO: Piano di Azione 6.5.A.1 “Azioni previste nei Prioritized Action Framework (PAF) e 
nei Piani di gestione della Rete Natura 2000” AVVISO PUBBLICO - SUB-
AZIONE 2 - Conservare, ripristinare e tutelare gli habitat e le specie della Rete 
Natura 2000 – “Realizzazione e gestione di un’area faunistica e ripristino dell’area umida 
(stagno) in Località Mellaro di Casali del Manco (CS)” - CUP C45H18000380001- 
Determina a contrarre ulteriore spesa  

 

L’anno duemilaventitre addì ventiquattro del mese di novembre, presso la sede legale ed 
amministrativa dell’Ente Parco Nazionale della Sila sita in Lorica di San Giovanni in Fiore, Via 
Nazionale snc. 

IL DIRETTORE  

Vista la legge 6 dicembre 1991, n°394 “Legge quadro sulle aree protette” e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

Visto il D.P.R. del 14 novembre 2002, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n°63 del 17 marzo 2003, 
recante l’istituzione del Parco Nazionale della Sila e dell’Ente Parco; 
Visto altresì il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 231 del 
07.08.2019, trasmesso dalla Direzione Generale per la Protezione della Natura e del Mare con nota 
prot. 0020268 del 08.08.2019 ed in atti d'ufficio al prot. n. 6021 del 09.08.2019, con il quale il dott. 
Francesco Curcio, è stato nominato Presidente dell'Ente per la durata di anni cinque, con decorrenza 
dalla data di nomina del Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Nazionale della Sila (nota prot. 002199 
del 05.02.2020); 
Vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 28.02.2023, avente ad oggetto: Presa d'atto 
del Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n° 75 del 14.02.2023 di nomina 
dell’Arch. Ilario Treccosti a Direttore dell'Ente Parco nazionale della Sila - Adempimenti 
conseguenti (art. 9, c. 11 della l. 394/1991 e ss.mm.e ii.) immediatamente esecutiva al fine di 
consentire l’adozione degli atti consequenziali preordinati alla stipula del contratto con il neo 
nominato; 
Visto il Contratto di lavoro dirigenziale stipulato tra il Presidente dell’Ente Parco, Dott. Francesco 
Curcio, ed il Direttore, Arch. Ilario Treccosti, per il periodo compreso dal 01.03.2023 al 28.02.2028; 
Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023, adottato con Deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 05 del 28.02.2023, approvato con nota prot. n. 54137 del 05.04.2023 da parte 
del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, in atti all’Ente Parco al prot. n. 2030 del 
06.04.2023. 

Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale della Sila n. 22 del 
23.09.2005, veniva disposta l’approvazione di una Programmazione di interventi ed attività per la 
valorizzazione ambientale e la promozione dello sviluppo sostenibile nel parco, completo di un 
quadro complessivo di interventi da attuare da parte dell’Ente; 



RUP – mpj 
  Pag. 2 a 3 

 

• in detto programma era espressamente prevista la realizzazione di un intervento relativo alla 
realizzazione di un’area attrezzata nel territorio del comune di Casali del Manco e nelle aree del 
Parco, individuando come soggetto attuatore dell’intervento la suddetta Amministrazione Comunale 
e stanziando per l’opera la somma di euro 110.000,00, da imputarsi sul Capitolo di bilancio 11100, 
denominato “Realizzazione di aree attrezzate, aree turistiche, campeggi natura e itinerari turistici e naturalistici, 
ecc.”; 

• che nella programmazione dell’Ente Parco l’area individuata dovrebbe diventare un Centro 
di Educazione Ambientale, dotata di fattoria didattica, orientato non solo alla diffusione di 
informazioni di tipo naturalistico ma integrato con attività ludico-sportive ed attività all’aria aperta, 
ma soprattutto di tipo naturalistico; 

Richiamata la determinazione n. 475 del 31 ottobre 2017 con la quale si disponeva tra l’altro di: 

1) approvare gli elaborati progettuali di cui all’intervento denominato: “Realizzazione e gestione di un’area 
faunistica e ripristino dell’area umida (stagno)  in Località Mellaro di Casali del Manco (CS)” da candidare a 
finanziamento nell’ambito del più volte citato avviso pubblico dell’Azione 6.5.A.1 – SUB Azione 2 “Conservare, 
ripristinare e tutelare gli habitat e le specie della Rete Natura 2000”, il cui elenco, a firma dei tecnici dell’Ente Parco 
Nazionale della Sila, è in allegato SUB_1 al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

2) di approvare il quadro economico generale dell’intervento; 
Visto il decreto n. 10087 del 18/09/2018 del Dipartimento Ambiente e Territorio - Settore 5 - 
Parchi d Aree Naturali Protette, avente ad oggetto: Por Calabria Fesr-Fse 2014-2020. Piano di 
Azione 6 - Azione 6.5.A1 - sub-azione 2, avviso pubblico "Conservare, ripristinare e tutelare gli habitat e 
le specie della rete natura 2000" - Approvazione graduatoria definitiva dei due progetti approvati, di 
seguito riportati: 

Titolo intervento 
Importo 
richiesto 

Importo ammesso 
graduatoria definitiva 

3.1 Realizzazione e gestione di un'area faunistica in loc. 
Mellaro di Casali del Manco – Parco Nazionale della Sila. 
- 3.2 Ripristino dell’area umida (stagno) in loc. Mellaro di 
Casali del Manco – Parco Nazionale della Sila 

€ 198.242,85 € 109.388,20 

1.1 Centro Recupero Animali Selvatici Comune di 
Savelli. – 1.2 Ambulatorio veterinario Centro Visita 
Cupone. - 1.3 Reintroduzione in natura del Cervo e del 
Capriolo presenti nella riserva faunistica “Golia Corvo” 

€ 200.000,00 € 90.611,80 

Visto/a: 

• il Comodato d’uso gratuito siglato tra il Comune di Casali del Manco e l’Ente Parco 
Nazionale della Sila per la concessione dell’area dove si dovrà realizzare l’intervento;  
• la convenzione sottoscritta tra le parti rep. 5261 del 10/07/2019 avente ad oggetto 

““Realizzazione e gestione di un’area faunistica e ripristino dell’area umida (stagno) in Località Mellaro di Casali 
del Manco (CS)” dell’importo assentito di euro € 109.388,20; 

• la nota prot. 6752 del 03/11/2023 avente ad oggetto “Richiesta autorizzazione spesa per 
l’intervento denominato “Piano di Azione 6.5.A.1 “Azioni previste nei Prioritized Action Framework (PAF) e nei 
Piani di gestione della Rete Natura 2000” AVVISO PUBBLICO - SUB-AZIONE 2 - Conservare, 
ripristinare e tutelare gli habitat e le specie della Rete Natura 2000 – “Realizzazione e gestione di un’area faunistica 
e ripristino dell’area umida (stagno) in Località Mellaro di Casali del Manco (CS)” - Convenzione rep. 5621 del 
10/07/2019.  

Dato atto che risulta in corso di registrazione il decreto di autorizzazione alla spesa richiesta, con la 
citata  nota prot. 6752 del 03/11/2023, per un importo complessivo di euro 37.967,38. 



RUP – mpj 
  Pag. 3 a 3 

 

Ritenuto procedere, a causa del contingentamento dei tempi (la scadenza della rendicontazione 
POR 2014/20 al 31/12/2023) avviare le procedure di affidamento sul mepa dei seguenti interventi: 

1. Lavori di miglioramento viabilità strada accesso alle voliere del CEA Mellaro per l’importo di 
€ 23.270,00 oltre sicurezza e IVA; 

2. Fornitura e installazione video sorveglianza Voliere CEA Mellaro per l’importo di € 7.850,00 
oltre sicurezza e IVA; 

3. Disporre l’eventuale aggiudicazione solo ad acquisizione dell’autorizzazione alla spesa 
richiesta con la citata  nota prot. 6752 del 03/11/2023. 

Visto: 

• l’art. 17 comma 2 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” che prevede “In 
caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”; 

• l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

Precisato che: 

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si è ritiene non 
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle forniture in parola, in considerazione 
della remota possibilità che si possa verificare un inadempimento contrattuale; 

• si applicherà il comma 8 art. 17 del D.Lgs 36/2023 che prevede “Fermo quanto previsto 
dall’articolo 50, comma 6, l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula, per motivate 
ragioni. L’esecuzione è sempre iniziata prima della stipula se sussistono le ragioni d’urgenza di cui al comma 9”; 

• l’art. 225 comma 2 del d.lgs 36/2023 dispone che l’art. 29 (Principi in materia di trasparenza) del 
Dlgs 50/2016 ha efficacia fino al 31/12/2023. 

Vista l’istruttoria del RUP Geom. Mauro Procellini Iuele in allegato;  

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78. 

DETERMINA 
1. che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2.  di procedere all’avvio dell’affidamento degli interventi di quanto in narrativa descritto sul 
MEPA di Consip, tramite procedura di ordine diretto con O.E. ivi individuati, nelle more di 
acquisizione del decreto di finanziamento da parte della Regione Calabria; 

3. imputare le somme occorrenti, al capitolo di bilancio n. 11100 giusto impegno assunto con 
determinazione del direttore ff n. 511 del 23.11.2020. 

 

       Il Direttore 
       Arch. Ilario Treccosti 

 

Ilario
Treccosti
PARCO
NAZIONALE
DELLA SILA
DIRETTORE
24.11.2023
16:15:41
GMT+01:00

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


RUP – mpj 
  Pag. 1 a 3 

 

ENTE PARCO NAZIONALE  
DELLA SILA 
                                                                                                                         
                                                                                                                  

 
Istruttoria alla determina 

OGGETTO: Piano di Azione 6.5.A.1 “Azioni previste nei Prioritized Action Framework (PAF) e 
nei Piani di gestione della Rete Natura 2000” AVVISO PUBBLICO - SUB-
AZIONE 2 - Conservare, ripristinare e tutelare gli habitat e le specie della Rete 
Natura 2000 – “Realizzazione e gestione di un’area faunistica e ripristino dell’area umida 
(stagno) in Località Mellaro di Casali del Manco (CS)” - CUP C45H18000380001- 
Determina a contrarre ulteriore spesa  

 

Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale della Sila n. 22 del 
23.09.2005, veniva disposta l’approvazione di una Programmazione di interventi ed attività per la 
valorizzazione ambientale e la promozione dello sviluppo sostenibile nel parco, completo di un 
quadro complessivo di interventi da attuare da parte dell’Ente; 

• in detto programma era espressamente prevista la realizzazione di un intervento relativo alla 
realizzazione di un’area attrezzata nel territorio del comune di Casali del Manco e nelle aree del 
Parco, individuando come soggetto attuatore dell’intervento la suddetta Amministrazione Comunale 
e stanziando per l’opera la somma di euro 110.000,00, da imputarsi sul Capitolo di bilancio 11100, 
denominato “Realizzazione di aree attrezzate, aree turistiche, campeggi natura e itinerari turistici e naturalistici, 
ecc.”; 

• che nella programmazione dell’Ente Parco l’area individuata dovrebbe diventare un Centro 
di Educazione Ambientale, dotata di fattoria didattica, orientato non solo alla diffusione di 
informazioni di tipo naturalistico ma integrato con attività ludico-sportive ed attività all’aria aperta, 
ma soprattutto di tipo naturalistico; 

Richiamata la determinazione n. 475 del 31 ottobre 2017 con la quale si disponeva tra l’altro di: 

1) approvare gli elaborati progettuali di cui all’intervento denominato: “Realizzazione e gestione di un’area 
faunistica e ripristino dell’area umida (stagno)  in Località Mellaro di Casali del Manco (CS)” da candidare a 
finanziamento nell’ambito del più volte citato avviso pubblico dell’Azione 6.5.A.1 – SUB Azione 2 “Conservare, 
ripristinare e tutelare gli habitat e le specie della Rete Natura 2000”, il cui elenco, a firma dei tecnici dell’Ente Parco 
Nazionale della Sila, è in allegato SUB_1 al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

2) di approvare il quadro economico generale dell’intervento; 

Visto il decreto n. 10087 del 18/09/2018 del Dipartimento Ambiente e Territorio - Settore 5 - 
Parchi d Aree Naturali Protette, avente ad oggetto: Por Calabria Fesr-Fse 2014-2020. Piano di 
Azione 6 - Azione 6.5.A1 - sub-azione 2, avviso pubblico "Conservare, ripristinare e tutelare gli habitat e 
le specie della rete natura 2000" - Approvazione graduatoria definitiva dei due progetti approvati, di 
seguito riportati: 

Titolo intervento 
Importo 
richiesto 

Importo ammesso 
graduatoria definitiva 

3.1 Realizzazione e gestione di un'area faunistica in loc. 
Mellaro di Casali del Manco – Parco Nazionale della Sila. 
- 3.2 Ripristino dell’area umida (stagno) in loc. Mellaro di 
Casali del Manco – Parco Nazionale della Sila 

€ 198.242,85 € 109.388,20 



RUP – mpj 
  Pag. 2 a 3 

 

1.1 Centro Recupero Animali Selvatici Comune di 
Savelli. – 1.2 Ambulatorio veterinario Centro Visita 
Cupone. - 1.3 Reintroduzione in natura del Cervo e del 
Capriolo presenti nella riserva faunistica “Golia Corvo” 

€ 200.000,00 € 90.611,80 

Visto/a: 

• il Comodato d’uso gratuito siglato tra il Comune di Casali del Manco e l’Ente Parco 
Nazionale della Sila per la concessione dell’area dove si dovrà realizzare l’intervento;  

• la convenzione sottoscritta tra le parti rep. 5261 del 10/07/2019 avente ad oggetto 
““Realizzazione e gestione di un’area faunistica e ripristino dell’area umida (stagno) in Località Mellaro di Casali 
del Manco (CS)” dell’importo assentito di euro € 109.388,20; 

• la nota prot. 6752 del 03/11/2023 avente ad oggetto “Richiesta autorizzazione spesa per 
l’intervento denominato “Piano di Azione 6.5.A.1 “Azioni previste nei Prioritized Action Framework (PAF) e nei 
Piani di gestione della Rete Natura 2000” AVVISO PUBBLICO - SUB-AZIONE 2 - Conservare, 
ripristinare e tutelare gli habitat e le specie della Rete Natura 2000 – “Realizzazione e gestione di un’area faunistica 
e ripristino dell’area umida (stagno) in Località Mellaro di Casali del Manco (CS)” - Convenzione rep. 5621 del 
10/07/2019.  

Dato atto che è in corso di registrazione il decreto di autorizzazione alla spesa richiesta, con la citata  
nota prot. 6752 del 03/11/2023, per un importo complessivo di euro 37.967,38. 

Ritenuto procedere, a causa del contingentamento dei tempi (la scadenza della rendicontazione 
POR 2014/20 al 31/12/2023) avviare le procedure di affidamento sul mepa dei seguenti interventi: 

1. Lavori di miglioramento viabilità strada accesso alle voliere del CEA Mellaro per l’importo di 
€ 23.270,00 oltre sicurezza e IVA; 

2. Fornitura e installazione video sorveglianza Voliere CEA Mellaro per l’importo di € 7.850,00 
oltre sicurezza e IVA; 

3. Disporre l’eventuale aggiudicazione solo a decreto di finanziamento acquisito. 

Visto: 

• l’art. 17 comma 2 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” che prevede “In 
caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”; 

• l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

Precisato che: 

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si è ritiene non 
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle forniture in parola, in considerazione 
della remota possibilità che si possa verificare un inadempimento contrattuale; 

• si applicherà il comma 8 art. 17 del D.Lgs 36/2023 che prevede “Fermo quanto previsto 
dall’articolo 50, comma 6, l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula, per motivate 
ragioni. L’esecuzione è sempre iniziata prima della stipula se sussistono le ragioni d’urgenza di cui al comma 9”; 

• l’art. 225 comma 2 del d.lgs 36/2023 dispone che l’art. 29 (Principi in materia di trasparenza) del 
Dlgs 50/2016 ha efficacia fino al 31/12/2023. 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78. 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


RUP – mpj 
  Pag. 3 a 3 

 

Si propone di:  

•  di procedere all’avvio dell’affidamento delle forniture di quanto in narrativa descritto sul 
MEPA di Consip, tramite procedura di ordine diretto con O.E. ivi individuati; 

• imputare le somme occorrenti, al capitolo di bilancio n. 11100 giusto impegno assunto con 
determinazione del direttore ff n. 511 del 23.11.2020.. 

                   Il RUP 
        (geom. Mauro Procellini Iuele) 

PROCELLINI IUELE
MAURO
24.11.2023 14:16:15
GMT+01:00



Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilità finanziaria sul 

Bilancio di riferimento. La spesa con il presente atto trova copertura finanziaria sul capitolo 1100 - E.F. 

2023  

Lorica lì 24 novembre 2023 

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                                         (Dott.ssa Barbara Carelli)) 

 

firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
 
Si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento 
 
Lorica lì 24 novembre 2023                                                                        Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                  (Ing. Domenico Cerminara) 
firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio dell’Ente Parco Nazionale 

della Sila e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

Lorica lì 27 novembre 2023 
                                             L’INCARICATO 
                   (Dott.ssa Anna Stefanizzi) 

 
                                                                                                         firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
 
Copia digitale della presente determinazione viene archiviata e messa a disposizione del Presidente e del 

Collegio dei Revisori dei Conti presso la Sede dell’Ente. 
 
Lorica lì 27 novembre 2023 

       
         L’INCARICATO 
              (Dott.ssa Anna Stefanizzi) 

 
                                                                                                           firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 
 
 
 


